L'Evangelista, dopo la visita dei pastori, aggiunge (v. 19): «Maria, da parte sua, custodiva tutte queste parole, meditandole nel suo cuore»<sup>46</sup>. Maria, osserva Bonaventura, è l'arca che contiene i segreti delle parole divine, come l'Arca di Mosè conteneva le tavole della legge divina.

Un episodio che meriterebbe un'ampia trattazione, è la presentazione di Gesù al Tempio, dove Simeone preannuncia il martirio della madre nella con-passione con il Figlio. Citando Giovanni Damasceno (*De fide orthod.*, 87, 11), Bonaventura dice che Maria «i dolori che non ha provato partorendo, li ha sopportati nel tempo della passione (*Dolores quos pariens effugit, tempore passionis sustinuit*)». Con Bernardo osserva che, sul Calvario, la lancia non trapassò l'anima di Cristo, poiché egli era già spirato, bensì l'anima di Maria, come predetto dal vecchio Simeone; «poiché amava veramente, pativa nel suo intimo violentemente». Per questo, a ragione, può essere invocata come «Regina dei martiri» (*Ipsius [Iesu] animam non gladius pertransivit, quia iam ille exspiraverat, sed tuam, unde te plus quam Martyrem praedicamus*).

Un accenno al ritrovamento di Gesù nel Tempio di Gerusalemme. A proposito della domanda: «Figlio, perché ci hai fatto questo? Tuo

<sup>43</sup> *In Luc.*, cap. I, n. 100 (OSB IX/1, pp. 130-131): «Unde Virgo beata canticum incipit a magnitudine summi principii et canticum finit in aeternitate finis; laudat enim eum qui alpha est et omega, principium et finis [Ap 1,8]; et quidem satis recte, quia in hoc cantico ostendit, consummationem esse factam omnium beneficiorum promissorum, et ideo consummativum est omnium laudum et canticorum et etiam Scripturarum».

<sup>44</sup> Ivi, cap. II, n. 15 (pp. 176-177): «Sic ergo Christum pauperula mater pauperem peperit; [...] unde Bernardus: “Elegit Filius Dei pauperem matrem, quae vix pannos haberet ad involvendum, et praesepe ad reclinandum, locum ad reponendum” [*In Nativ. Dom.*, sermo IV/1]».

<sup>45</sup> Ivi, n. 37 (pp. 190-191): «In hoc etiam instruimur ut, si Christum volumus invenire, prius ad Mariam debeamus accedere; de ipsa enim dicitur supra primo: “Invenisti gratiam apud Dominum”. [...] Et ideo: accedamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno [Heb 4,16]».

<sup>46</sup> Lc 2,19: «Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo».

padre ed io, addolorati, ti cercavamo»<sup>47</sup>, Bonaventura osserva che Maria parla fiduciosa e chiede ragione dell'allontanamento di Cristo, sapendo che egli le deve onore, secondo il comandamento «Onora tuo padre e tua madre»<sup>48</sup> e secondo vari altri passi biblici dello stesso tenore. Dopo la risposta di Gesù, che essi non compresero, l'Evangelista aggiunge: «Sua Madre custodiva tutte queste parole»<sup>49</sup>. Maria è lo scrigno della memoria e dei misteri divini. Conserva tutto nel suo cuore, in attesa che il progressivo compimento del progetto salvifico renda via via più chiaro il significato delle parole del Figlio.

Dopo il ritorno a Nazareth, ritroviamo Maria in Lc 8,20-21. Mentre Gesù sta parlando alla folla, «gli fu riferito: Tua madre e i tuoi fratelli sono fuori e ti vogliono vedere. Egli rispose e disse: Mia madre e i miei fratelli sono questi che ascoltano la parola di Dio e la mettono in pratica»<sup>50</sup>. Bonaventura commenta precisando che «quelli che accolgono la parola di Dio vengono quasi innestati nella radice, e di conseguenza vengono irrigati dall'acqua dello Spirito Santo e perciò diventano figli del Dio vivente. [...] Quanto lo spirito è superiore alla carne e la grazia alla natura [...] tanto la generazione spirituale è superiore alla carnale e perciò è da preferire a questa»<sup>51</sup>. Le parole di Gesù potrebbero apparire poco rigorose particolarmente nei confronti di Maria, ma Bonaventura precisa che Gesù «dice questo non perché disprezzi la madre, che egli amò più di tutti, ma per dimostrare con l'esempio ciò che comanda nel cap. 14,26: «Chi non lascia il padre e la madre, la moglie e i figli, e i fratelli e le sorelle, non può essere mio discepolo»<sup>52</sup>. Un ultimo riferimento a Maria, ma indiretto, si trova nel cap. 11,27: «Accadde poi che, mentre egli diceva queste cose, una donna, levando la voce di mezzo alla folla, gli disse: Beato il ventre che ti ha portato e le mammelle che hai succhiato. Ma egli disse: Beati piuttosto quelli che ascoltano la parola di Dio e la custodiscono»<sup>53</sup>.

La voce della donna che loda la madre di Gesù richiama quanto la Vergine aveva proclamato nel *Magnificat*: «Tutte le generazioni mi chia-

<sup>47</sup> Lc 2,48: «Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quaerebamus te».

<sup>48</sup> Ex 20,12: «Honora patrem tuum et matrem tuam».

<sup>49</sup> Lc 2,51: «Et Mater eius conservabat omnia verba haec».

<sup>50</sup> Lc 8,20-21: «Et nuntiatum est illi: Mater tua et fratres tui stant foris volentes te videre. Qui respondens dixit ad eos: Mater mea et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt et faciunt».

<sup>51</sup> *In Luc.*, cap. VIII, n. 32 (OSB IX/2, pp. 282-283): «Qui enim verbum Dei suscipiunt, illi inseruntur tanquam stipiti radicali; et per consequens rigantur per humorem Spiritus sancti, et ideo efficiuntur filii Dei vivi. [...] Et ideo, quantum praest spiritus carni, et gratia naturae, et divina humanis, et aeterna caducis, tantum praefertur generatio spiritualis, quae est per verbum vitae, generationi carnali; et ideo huic praeferenda est».

<sup>52</sup> *Ivi*, n. 33: «Hoc autem dicit, non quia Matrem contemnat, cum ipsam prae omnibus dilexerit, sed ut exemplo ostendat quod praecipit infra decimo quarto: *Qui non reliquerit patrem et matrem et uxorem, filios, fratres et sorores, non potest meus esse discipulus*».